

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“... Wiedeń: F. Löb, Reichsrathplatz N. 2. i R. Mosse...

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription periods (quarterly, 2 months, 1 month) and locations (Krakow, Austria, Germany, France, Belgium, Turkey).

Kraków 9 lipca.

Stan ludu moralny i materialny stanowi dziś dla nas podstawę naszych prac organizacyjnych, a nie trzeba bowiem na to wcale być socjalistą...

wiernie w cywilizowanych warstwach narodu. Nie trzeba się łudzić, że jeśli dotychczas potęga umysłowa i przewaga kapitału daje pierwszeństwo tradycjom narodowym...

Mają oni jednak inne ważne powody do zespolenia się z ludem, idea ta prócz politycznej strony ma związek z pojęciami własności, i że tak powiemy, ze spokojem i trwałościem jej używaniem...

Stoimy zaś w tem położeniu, że wolny i usamowolniony lud stanowi dziś potęgę materialną, wyszukującą po części przez socjalizm, stanowi w swem skupieniu potęgę finansową i na niej powinniśmy się oprzeć...

Każdy to przyznaje, skargi są ogólne ale środki przedsięwzięte zawierają za mało jednolitości, za mało ciągłości, aby mogły doprowadzić do pożądanego rezultatu.

niezbędnie przedsięwziąć to wszystko, co do organizacji społecznej wiedzy, co prowadzi do zespolenia klas i do wydobycia ludu ze smutnego położenia. Niejednemu zraza ta trudność roboty, oraz trudność położenia...

KORESPONDENCYA „CZASU“

Poznań 7 lipca.

Odpowiedź Ojca Sg. na adres obywateli wielkopolskich, w powód kardynałstwa X. Ledóchowskiego, wielkie zrobiła wrażenie i w kraju i za granicą...

Wice katechizacja nieco sparaliżowane zostały uwieszeniem Dra Szymańskiego, który najlepiej umiał ją organizować, prowadzić i w ściśle legalnych szrankach utrzymać.

Kwestya wieców, dotąd różnorodnie jest sądzoną. Wielu się lęka wprowadzenia ludu na arenę czynnego działania, którego pole, gdy raz ruch ten się wzmoże, przez inne niebezpieczne wpływy wyzyskaniem był gotowe. W zdaniu tem, wiele jest prawdy...

ubolewają nad zdemokratyzowaniem katolicyzmu, jak się wyraża Kreutz Zig, ale również jak tu, uznają, że w obec gwałtów, jedyny i konieczny to środek odporu, i arcypiuszenie rząd oskarżają...

Oskarżano Dziennik Poznański, że dopiero pogrzebiony a pogardą ogółu zabity Wiarus, był tylko wysuniętą częścią Dziennika, i że dla tego chciał i mógł Dziennik w kwestjach kościelnych zawsze ródkać kompromis z katolikami.

Zydzki mówią: in Geldsachen hört jede Gemüthlichkeit auf; zdaje się, że u naszych liberałów i głosów demokratycznych księży — dzięki Bogu, za step ich maleńki — in Geldsachen ustaje i wiara i patriotyzm, bo ostatecznie położenie obecne jest takim, że każda dźwignia samowolnie szukała lub obrona droga życia jest niemożliwym jak dezercja od kościoła i narodu...

W tej chwili spiją się jak z rogu obfitości dekreta banicyj, przeciw duchownym u nas, a że wydaje je władza administracyjna, bez odwołania się do sądu, wyraża się niemal w każdym przypadku następująca potworna procedura.

Lwów 8 lipca. Gazeta Lwowska pisze:

Dowód najwyższej Szej łaski i życzliwości, jakim zaszczycił Najjaśniejszy Pan chorego Namiestnika Galicji, JE. hr. Agenora Gołuchowskiego, przysyłając mu jednego z najznakomitszych lekarzy stolicy, Dra Gustawa Löbla, sprawił nie tylko w mieście naszym, ale w całym kraju prawdziwe niepospolite wrażenie.

Część literacko-artystyczna.

Teorye o rasach i państwie.

(Race und Staat: eine Untersuchung über das Gesetz der Staatenbildung von Dr. Ludwig Gumplowicz).

Publicystyka rejestrująca wypadki społeczne musi się także liczyć z doktrynami będącymi w modzie, które filozoficznie albo ściennejście starszą się popierać, nieprawdopodobnie lub zapowiadają to, co w danej chwili ma przewagę w sferze wypadków.

wne punkta loiczne, na których spotkać się możemy a przynajmniej tuszyc, że kiedyś spotkanie na stapi między powaśnionymi obozami i sprzecznymi szkołami. Z tem też uczuciem braliśmy do ręki broszurę Dra Gumplowicza, zajmującą się owymi modnymi kwestyami ras i państwa i mimo zeszardziwego przeciwnictwa, w kilku miejscach spotęgniliśmy te punkta styczne, które w przyszłości stać się mogą punktami zwrotnymi.

I tak zaraz na początku zgoda zupełna na tę uwagę, że wszystkie umiejętności im się więcej rozrasta, tem bardziej jednoczą i łączą w wspólny organizm, że różno części wiedzy zbliżają się do siebie i pomagają sobie wzajem. Jest to wprowadzić i pomagać sobie wzajem. Jest to wprowadzić i pomagać sobie wzajem.

I zaraz też na drugiej karcie w premisach rozprawy znów zgoda, tym razem nie bez restrykcji na te doktryny, że ludzkość w swym rozwoju, choć w swej państwowej organizacji czyli uspołecznieniu ulega niemiennym prawom, które autor uważa za najwzrosty, dodając jednakowo, że są naturalnymi. Restrykcya nasza nieodnosi się wprawdzie do tego słowa „praw natury“, bo i pojęcie natury jest bardzo elastycznym. Według nas nieustraszonej natury jest samą materjalną przyrodę, w której podlegają samej materjalnej przyrodzie jest ustanowiony ręką Stwórcy, porządek zaś ludzki z tego samego pochodzi źródła i jest opatrniczościowy. Gdyby autor był wyciągnął wszystkie następstwa ze swej premisy o niewzrosty prawach natury rządzących społeczeństwem, byłby do szedł koniecznie do tego szkopu, na którym tytuł rozbiła się myśliciel, gdzie się pomieści przy prawach natury wolna wola człowieka, a w jej braku skąd się bierze wrodzone dążenie do wolności, któremu autor pownie przeczyc nie zechce. Omiatając tu fatalizm niepodobna, gdy się mówi o wyjątku niewzrosty prawach naturalnych, a nie dodaje zaraz, że są one opatrniczo.

Nieczyni tego autor i omija trudności; natomiast przystępując do teoryi państwa, zbija Arystotelesa i Platona systemata o powstania państwa, a ce-

mu już oburzać przyklasnąć musimy, odrzucąc całkowicie Contrat social J. J. Rousseau. Dowcipnie powiada, że ten system nie mogący wytrzymać naukowej krytyki, wywarł ważny wpływ na epokę rewolucyjną, ale dziś jest odrzucony przez umiętność państwa jak Murzyn, który spełnił swoją powinność. Wymieniona uwaga — dodamy do niej tylko, że i dzisiejsze szkoły, czy to francuskich biologów i socjologów, czy angielskich matematyków historycznych w rodzaju Buckla, czy pruskich fesorów Dr. Staatswissenschaft, podobnie gdy spełnił swoją powinność dla celów politycznych, jak Murzyn pojąć w odstawkę.

Autor idąc za Niemcami, rozwija dalej genezę państw z pomieszania ras i podbojów. Zadalekoby nas zaprowadziło, aby te teorye podbojów dzwinię brzmiały pod polskim piórem lub piąssem go niemieckim, odparać. Jest w niej niewątpliwie część prawdy, ale nieprzekonywują nas wszystkie przykłady historyczne, jakie przytacza autor na poparcie twierdzenia, że ogólna i jedyna podstawa organizacji państw był podboje. Nieprzekonywał nas zwłaszcza przykład z historii żydowskiej na nas zwłaszcza przykład z historii żydowskiej na nas zwłaszcza przykład z historii żydowskiej.

Potrębną jednak była hipoteza Szajnochy o państwo rozwoju. Podobny szlachty to początek monarchii, mówi on, a w dalszym rozwoju feudalizm; mimochodem powiada, że monarchii w ścisłym znaczeniu tego słowa, ani feudalizm nie było w Polsce. Jeśli autor, niesympatyzuje z podbojem przez szlachty, do którego odnosi począ-

tek wszystkich państw, jeśli dziennikarska namiętność przebiega w historycznych sądach o instytucjach z tego podboju szlachetnego wynikłych, to jest zów inny, oboj nąpyw, inne pomieszanie ras, z którym autor sympatyzuje znów z dziennikarską tendencyją. Jest to powstawanie trzeciego stanu także z oboj nąpywowych żywiołów. Autor słusznie odmawiający samościwości historycznej i indywidualizmu rasom, przyznaje je niezmienliwie słusznie społeczeństwu, które się już skryształizowało w naród. Lecz co najszabawniejsze, że proces kryształizacji narodów i państw o własnej indywidualności odkłada dopiero do powstawania obcego, napływowego stanu trzeciego. A więc społeczeństwa rycerskie średnich wieków, cała hierarchia polityczna i socjalna, z którą można niecierpić, ale która jednolitości zaprzeczają podobna, nie miała indywidualizmu i samościwości narodowej? Wigo cała nasza historia przeszłość, owa Polska rycerska, która do dziś dnia żyje w tradycjach i opiera się przemyśle zewnętrznemu i rodkładowi wewnętrznemu to jeszcze nie naród, to dopiero materiał rasowy? Wprawdzie autor nad tym przykładem najbliżej się nie zatrzymuje, ale wyraźnie to z założenia wypływa. A więc przynajmniej na podstawie owej genezy historycznej państw prawo podbojów naszym zdobywcom, którzy pomieszaniem ras i woleciem w organizm obcych państw te rasowości naszą użytkują?

Lecz nie to jest dążnością autora, on stara się dowiedzieć, że fabrykat trzeciego stanu z Niemców i Polaków złożony, rozwija dopiero owa indywidualność narodowa czy państwowa. Zaisze, dziwne dążności narodowa czy państwowa. Zaisze, dziwne dążności narodowa czy państwowa. Zaisze, dziwne dążności narodowa czy państwowa.

Nie będziemy spierać się z autorem o systemat

rzewniającą stroną, i dla jej to wydatnienia podnosimy ten objaw monarchistycznej łaski.

W czynie tym widzimy piękny rys tej szlachetnej dobroci, która jest tak wdzięczną i wspaniałą cechą charakteru Mitońskiego Pana, widzimy wymowny objaw serca Monarchy, która jak samo miłobici jest pełna, tak znana najgłębszą miłością, najwspanialsze przywiązanie, najwyższą wdzięczność budzać musi i budza...

Ta dobroć ma pamięć o mężu, który przez cały czas swego życia kierował się hasłem wierności i poświęcenia dla Tronu, ta pamięć pełna wspaniałomyślnego troskliwości, wyrażona aktem tak ujmującym, tak serdecznej dobroci, to niejako nowy szczyt tego uroku, który otacza szlachetną postać Najjaśniejszego Pana.

Nawet w chwili, kiedy Jego własne serce zasmuczone zostało utratą najdosłowniejszej, drogiej osoby, kiedy Jego myśl własna, okryta pośpąpną szalobą, zajęta jest oddaniem czoł poświęceniu zgalemu poprzednikowi — nawet w tej chwili nie zapomina Monarcha o tych, których łaską swą i współuczuciem obdarzył racją, a którzy, jeżeli przybragnili podwoić lata i troski swego życia, pragnęliby tego uroku, który otacza szlachetną postać Najjaśniejszego Pana.

Nieśmy hołd serdeczny temu aktowi łaski Cesarzkiej, który nie tylko w tem ma, ale znaczenie, że zaszczycony nim został mąż, w którym żył i wolał Monarcha łączy się z sympatjami i czcią kraju, ale i w tem głównie, że przebiega się w nim rys wielkiego serca, objaw pięknej duszy Monarchy, w którego wznościej dłoni spoczywają losy państwa i przyszłość naszego kraju.

Minister wyznań i oświecenia zamianował pp. Dra Marcellego Madejskiego adwokata krajowego, Dra Edwarda Rittnera nadzwyczajnego profesora uniwersytetu, i radców sądu krajowego: Ferdynanda Świtalskiego, Dra Emila Kopużńskiego i Leona Budzynowskiego, członkami komisji egzaminacyjnej dla teoretycznych egzaminów państwowych oddziału sądowego.

Piszą z Rzymu 29go czerwca do Kurjera Południowego:

Muszę wspomnieć o pogłosce, która gotowa narobić więcej wrzawy, aniżeli ostatnie układy z Petersburgiem. Jest to pogłoska, że jakby się znalazło na zgodę między Berlinem a Watykanem. Urośla ona — zdaje się — ztąd, że gabinet francuski robi pewne ustępstwa, a przynajmniej w ponfych rozmowach przekłada, iż byłoby już na czasie ustąpić do pewnego stopnia księciu Bismarkowi. Wyda się to nieprawdopodobnym, a jednak jest prawdą, bo obecny rząd francuski zdolny jest niejedno zrobić. Kto zna charakter Francuzów, wie, że z wielką łatwością z jednej ostateczności przetrucują się w drugą, ile razy widzą w tem korzyść dla siebie. Wiadomo także, że od wielu lat francuscy mężowie stanu zupełnie stracili tradycję wielkich, daleko sięgających planów. Życie z dnia na dzień i przesławanie na małych krzyżach, to dwa uderzające znamię francuskiego mieszaństwa, od czasów Ludwika Filipa zaraziło politykę. A Napoleon III złego nie naprawił. Jak w r. 1870 Francuzi chcieli wojny i byłoby najgłębszą całą Europę do niej wciągnęli, tak teraz z tą samą namiętnością szukają pokoju, i każde nowe ustalenie gotowi okupić choćby największym poświęceniem. Czują doskonale, że głównym niebezpieczeństwem w chwili obecnej grozi walska Bismarka z kościółem, i że ona prędzej czy później skrupi się na

Darwina i Biblię, o twierdzenie, że najnowsze odkrycia w dziedzinie umiętności materialistycznej miały okazać niemożność pochodzenia ludzkości od jednego człowieka. System ras doprowadza daleko, bo już jedna małpa lub jeden polip moralni jako urotoplasta całego rodu ludzkiego niewystarza. Ludzkość według tej umiętności powstała z tworów, kiedy tak odmienne przedstawia ras, przeznaczone do pożerania się wzajem. Ale ostrożnie z temi teoryami, bo już na początku wskazywaliśmy, że zasada wolności utrzymać się nie da, gdy się przyjmuje fatalistyczny rząd praw natury nad ludzkością, oś się teraz stanie z zasadą równości, tak bardzo się wynosząca, gdy przyjmujemy pewnik, że różne rasy niemają wspólnego początku? Przypicie podobno usprawiedliwić zwyciężają ludzostwo, wasak to tylko ludzie różnych ras, jak różnych gatunków zwierzęta pożerają się wzajem, do czego zupełnie mają prawo na podstawie zasady „walka o byt“.

Jeszcze jedna uwaga. Zgadamy się z autorem na tę definicyę państwa czy społeczności, że jest ona organizmem. Wiadomo bowiem, jak niekwałe a jak uciążliwe bywały mechaniczne zbudowane państwa. Lecz w świecie organicznym widzimy dwa królestwa, roślinne i zwierzęce. Tym razem jesteśmy za Darwinem i już raczej pokrewieństwo z organizmem zwierzęcym w społeczności ludzkiej dostrzegamy. Państwa i społeczności rodzą się tak jak zwierzę lub człowiek w całym swoim składzie członków, roślinne i zwierzęce. Tym razem jesteśmy za Darwinem i już raczej pokrewieństwo z organizmem zwierzęcym w społeczności ludzkiej dostrzegamy. Państwa i społeczności rodzą się tak jak zwierzę lub człowiek w całym swoim składzie członków, roślinne i zwierzęce. Tym razem jesteśmy za Darwinem i już raczej pokrewieństwo z organizmem zwierzęcym w społeczności ludzkiej dostrzegamy. Państwa i społeczności rodzą się tak jak zwierzę lub człowiek w całym swoim składzie członków, roślinne i zwierzęce.



Francyi, rząd francuski pragnął pogodzić Watykan z Berlinem, aby przystąpił do poddania swym...

Jednakże nie trudno odgadnąć, że ta usiłowania nie osiągnęły pomyślnego skutku, raz dla tego, że ukryta niechęć do Prus...

Nie rozumie przeto położenia rzeczy rząd pruski, utrzymując siebie i innych w szubnem bardzo...

Według d. niesienia wiedeńskiego centralna komisya do podatku gruntowego od d. 15 czerwca, w którym na nowo prace swoje podjęła, już o tyle...

— Już po zamknięciu dziennika otrzymaliśmy wczoraj jeszcze jedną depeszę prywatną o wypadku na kolei żelaznej pod Haag...

Jakże inaczej postępują sobie Prusy! Ułożyli szereg praw, nie radząc się katolików ani kanoników...

W sprawie petersburskiego synodu dwa silne czynniki uległybił ustępstwa: Skromne żądanie Rosyi i uległość biskupów, którym trzeba było...

Wiedeń 8 lipca. Dnia 22 czerwca podpisana została z jednej strony przez hr. Andrasego, z drugiej przez ajenta rumuńskiego, w Wiedniu p. Costofru konwencya słowo-handlowa między Austro-Węgrami a Rumunią.

Monarchia austriacko-węgierska zalicza Rumunię do mocarstw największej uprzywilejowanych, natomiast Rumunię przyjmują dla wprowadzenia artykułów austriacko-węgierskich dwie taryfy.

Z przepisów głównych stanowi Art. XI wzajemną wolność transytową; Art. XVIII zawiera istotne ułatwienia w ruchu pogranicznym; Art. XXI zawiera przepis, że w Rumunii pod nazwą lokalnego podatku konsumcyjnego, pobieranym być może...

Przepisy dodatkowe (Acte additionnel) zawierają co do ułownienia handlu pogranicznego od cła, dwa ważne przepisy. Pozwalają na wprowadzanie bez opłaty cła zboża z Rumunii do Austro-Węgier...

nie jest ścieśnienie, że ułownienie to rozciąga się tylko na 10 kilometrów od granicy, co właściwie...

Protokół końcowy zawiera bliższe wyjaśnienia niektórych artykułów konwenty. Najważniejszy przepis odnosi się do art. IX, według którego cła obłożone teraz ad valorem, mają być w jak najkrótszym czasie zamienione na cła specyficzne...

— Według d. niesienia wiedeńskiego centralna komisya do podatku gruntowego od d. 15 czerwca, w którym na nowo prace swoje podjęła, już o tyle postąpiła, że komitety, z 3 lub 4 członków komisji centralnej złożone, pooszynały pojedynczo kraje objęte cłem.

— Już po zamknięciu dziennika otrzymaliśmy wczoraj jeszcze jedną depeszę prywatną o wypadku na kolei żelaznej pod Haag...

Jakże inaczej postępują sobie Prusy! Ułożyli szereg praw, nie radząc się katolików ani kanoników...

W sprawie petersburskiego synodu dwa silne czynniki uległybił ustępstwa: Skromne żądanie Rosyi i uległość biskupów, którym trzeba było...

Wiedeń 8 lipca. Dnia 22 czerwca podpisana została z jednej strony przez hr. Andrasego, z drugiej przez ajenta rumuńskiego, w Wiedniu p. Costofru konwencya słowo-handlowa między Austro-Węgrami a Rumunią.

Monarchia austriacko-węgierska zalicza Rumunię do mocarstw największej uprzywilejowanych, natomiast Rumunię przyjmują dla wprowadzenia artykułów austriacko-węgierskich dwie taryfy.

Z przepisów głównych stanowi Art. XI wzajemną wolność transytową; Art. XVIII zawiera istotne ułatwienia w ruchu pogranicznym; Art. XXI zawiera przepis, że w Rumunii pod nazwą lokalnego podatku konsumcyjnego, pobieranym być może...

Przepisy dodatkowe (Acte additionnel) zawierają co do ułownienia handlu pogranicznego od cła, dwa ważne przepisy. Pozwalają na wprowadzanie bez opłaty cła zboża z Rumunii do Austro-Węgier...

wiemy o co mianowicie rzecz idzie, i do czego stoją się wzajemnie tych dwóch gazet przyzwolili i przyznali. Zastanawia nas tylko następujący rynek artykułu p. Bajmakowa, dość dobrze charakteryzujący zwyczajny system postępowania w Rosyi...

— Cytujemy z *Peterb. Wiedom.*, że jeden z najznaczniejszych negocjantów cdańskich, zakupił w Humaniu (Gub. kijowskiej) partyę 20,000 czterewci 30,000 kory) pszenicy, która postanowił przewieźć do Odessy na p.dwodach. Ten sposób transportowania, zanawża *Nowo-rosyjski Telegram* od lat 8 miu przestał być w użyciu, wracając zaś do niego...

— Już po zamknięciu dziennika otrzymaliśmy wczoraj jeszcze jedną depeszę prywatną o wypadku na kolei żelaznej pod Haag...

Jakże inaczej postępują sobie Prusy! Ułożyli szereg praw, nie radząc się katolików ani kanoników...

W sprawie petersburskiego synodu dwa silne czynniki uległybił ustępstwa: Skromne żądanie Rosyi i uległość biskupów, którym trzeba było...

Wiedeń 8 lipca. Dnia 22 czerwca podpisana została z jednej strony przez hr. Andrasego, z drugiej przez ajenta rumuńskiego, w Wiedniu p. Costofru konwencya słowo-handlowa między Austro-Węgrami a Rumunią.

Monarchia austriacko-węgierska zalicza Rumunię do mocarstw największej uprzywilejowanych, natomiast Rumunię przyjmują dla wprowadzenia artykułów austriacko-węgierskich dwie taryfy.

Z przepisów głównych stanowi Art. XI wzajemną wolność transytową; Art. XVIII zawiera istotne ułatwienia w ruchu pogranicznym; Art. XXI zawiera przepis, że w Rumunii pod nazwą lokalnego podatku konsumcyjnego, pobieranym być może...

Przepisy dodatkowe (Acte additionnel) zawierają co do ułownienia handlu pogranicznego od cła, dwa ważne przepisy. Pozwalają na wprowadzanie bez opłaty cła zboża z Rumunii do Austro-Węgier...

Przepisy dodatkowe (Acte additionnel) zawierają co do ułownienia handlu pogranicznego od cła, dwa ważne przepisy. Pozwalają na wprowadzanie bez opłaty cła zboża z Rumunii do Austro-Węgier...

nowsze zachowa ie się Niemiec z ukazaniem się wojenno alarmujących artykułów, nie było na rękę ani w Wiedniu ani w Petersburgu.

Korespondent pisze w końcu — że koła decydujące w Berlinie nie mało zostały dotknięte rozwojem serdecznych między Austryją i Rosyją stosunków i twierdzi, że mylą się ci, co odmawiają ostatniemu serd-czonnemu spotkaniu się w wagonie kolejowym cesarza austriackiego z carem rosyjskim...

Kronika miejsowa i zagraniczna.

Kraków 9 lipca. Dzień dzisiejszy poświęcony wyborom do Rady miejskiej z kół I. Ruch wigzki, niż przy poprzednich wyborach, agitacja także żywsza, w ogóle narachowaliśmy cztery kartki z różnymi kandydatami.

— W sobotę dnia 10 b. m. o godz. 12 w południe odbędzie się w kolegium minus na II piętrze wykład popisywy „O dzisiejszych kierunkach filozoficznych“ Dra Daisenberga habilitującego się na docenta filozofii.

— X. Komperda proboszcz w Czarnym Danajcu nadał nam 20 złr., z których 10 złr. dla wyganych lub niewiganych Kigzy w Wielkopolsce, a 10 złr. dla X.X. Uniów.

— Muzeum Techniczno-Przemysłowe w ostatnich dniach otrzymało następujące dary: Od Dra Bielskiego, ubiór włociański z okolic Daszowa Kijow. Gub. Lipo-wieckiego Pow., kilka okazów pszenicy w kłosach, tytoniu, granitu etc. z Daszowa i filiżankę Kordeckiej bryki.

— Ignacy Foszczyński, były lokaj, lat 30 przeszedł liczył mogoty, pochodzący z Czyżowa, przybył do Krakowa na odpust (odbywający się na Piasku) wraz z bratem i bratową. Wczoraj wieczór zasłabł nagłe przy okopach za ul. Karmelicką i pomimo udzielonej mu pomocy, życie zakończył.

— Na Łobzowie upił się w strumyku czteroletni syn tamtejszego włocianina Mateusza Magocza.

— W Lublu pod Jaszem 6 lipca. W tutejszym kościele parafialnym odbyło się dnia 5 b. m. w poniedziałek nocyżalne nabożeństwo z duszą ś. p. cesarza Ferdynanda. Parafianie uwiadomieni w poprzedzającą niedzielę o tem nabożeństwie, zgrupowali się licznie, aby gorąco do Boga zanieść modły za duszę Cesarza, który przed dwoma laty ofiarował na kościół tutejszy 200 złr. i w podobny sposób hojną jałmużną wspierając bardzo liczne kościoły, sprawiwszy za sobą przydomok „dobrotliwego“.

— O zdrowiu namiestnika podaje *Gazeta łwowska* następujący biuletyn: J.E.P. Namiestnik spędził dzisiejszą noc mniej spokojnie, prawie całkiem bezsennie. Zresztą nie zaszła w stanie słabości żadna zmiana.

— Uroczyste nabożeństwo, pisze *Gazeta Łwowska* na intencyj wyzdrowienia J.E.K. p. Namiestnika, odbyło się dnia 6. o godz. 10ej w katedrze rym. kat. Całobrował X. infułt Morawski. Kościół był przepelniony — a między zgromadzonymi wiodliwymi reprezentantów wszystkich stanów i zawodów, począwszy od dostojników i szlachty, aż do szkolnej młodzieży i klas robotniczych.

— Rektor wiedeńskiej Akademii sztuk pięknych przesłał nam następnę pismo z prośbą o umieszczenie: *Weswanie do udziału w wiedeńskiej historycznej wystawie sztuk 1876 r.*

Wiedeńska Akademia sztuk pięknych obchodzić będzie uroczystość dzień swego przesiedlenia do nowego łask cesarskiej przeznaczonego dla niej gmachu, wystawę sztuki historycznej, obejmującej wszystkie gałęzie sztuk pięknych, która trwać będzie od 15 października do 31 grudnia 1876 i tworzyć ogólny obraz artystycznego działania instytucji od czasu jej założenia pod cesarzem Leopoldem I. aż do teraźniejszej chwili.

Jak wszystkie zakłady wyższego wykształcenia i Akademia nasza stała od początku nie w zamknięciu światła odooboczeniu, lecz w ciągłym, ścisłym związku z cywilizacyjnym i duchowym życiem Austrii i rozwijała się. Epoki nowoczesnej sztuki w Austrii są także jej epokami, bądź to mistrze nadający ton, którzy jako kierownicy lub nauczyciele stali na jej czele, stłuce na czas dłużyj torowali drogę, bądź to nowe prądy zewnętrzne wiskwały się w koła akademickie uplądając lub przeobrażając to co było przekazywane, w każdym razie było to wzajemne dawanie i otrzymywanie, które obu stronom zarcęcało życie i postęp.

Historyczna wystawa Akademii wiedeńskiej może więc rościć sobie prawo do znaczenia, które sięga po za dziedzinę działalności tej instytucji, jako głównej szkoły sztuki. Gromadząc w sobie dzieła swoich dawniejszych i teraźniejszych członków, swoich nauczycieli i uczniów, stanie się ona reprezentacją sztuki austriackiej naszego i ubiegłych stuleci, która żadnego znacniejszego kierunku i stopnia rozwoju nie pominie. Po raz pierwszy uzyskamy z tej wystawy historyczny pogląd na skon-

centrowane w Wiedniu usiłowania sztuki austriackiej i cieszyć się będziemy tym wyjaśniającym i wzniosłym skutkiem, który jako owoc podobnych historycznych wystaw, jak ogólnie wiadomo, a mianowicie zwiedzającym pierwszą tego rodzaju niemiecką zbiórową wystawę w Monachium 1858 w niezatartej pozostał pamięci. Jakkolwiek braknie z natury swej przedsięwzięcia przez nas wystawie tej bogatej rozmatości szkół i kierunków, jaka teraźniejsze niemieckie życie sztuki zmiennuje, będzie mieć przed nią chwilowo znaczenie dalej posunięte granice. Ten punkt właśnie nada wystawie naszej całkiem nowy i właściwy interes. Podczas gdy przy historycznych wystawach nowoczesnej sztuki, cofano się tylko do twórców tejże: Carstena i jego współczesnych, chcemy wciągnąć w ramy naszej wystawy ich poprzedników, mistrzów z epok *barocco* i *rokoła*, dla których zmysł znowu się rozbuździł. Składamy przez to winny hołd wdzięczności twórcom naszej instytucji, spełniamy zadanie nasze przedstawienia drogi rozwoju Akademii wiedeńskiej od pierwszych jej związków, lecz zyskujemy przez to zarazem naturalną historyczną podstawę do rozglądnięcia się w stłuce dzisiejszego czasu i mamy przekonanie, że pokojowe zestawienie tego, co kiedyś występowało z sobą do walki, również będzie przydatnym dla własnej działalności artystycznej, jak dla historycznego poznania przeszłości.

Zachowując sobie dalsze szczegóły do wydać się mających specjalnych zaproszeń, gorąco polecamy niniejszym Wystawę 1876 r. nietylko jako uroczystość nowego utworzenia naszej szkoły głównej, lecz zarazem jako czyn patriotyczny daleko sięgającego znaczenia dla Austrii i jej sztuki, wszystkim artystom i przyjaciółom sztuki. Niechaj nas żywym swym udziałem w wielkiem i trudnym przedsięwzięciu przez nadsyłanie lub wstawianie dzieł sztuki, które przypadają w dziedzinę naszej wystawy, przychylnie wesprą, aby ogólny obraz artystycznego działania w Austrii, który na czci ogółny obraz przed oczyma wszystkich rozwinąć zamierzamy, godnym był owej pełni talentu i wiać odmańdającej się sily twórczej, jakimi ten grunt chłubić się może.

Wiedeń 20 czerwca 1875.

W imieniu Komisji wystawowej

Rektor: Edward Engerth.

— *Tygodnika Ilustrowanego* N. 392 zawiera: „X. biskup Maciej Kazimierz Wolnościowski“ (z drzeworytu); — „Kronika tygodniowa“; — „Przedział artystyczny“; — „Ze szkiców turkietańskich,“ W. Wereszczynina (z drzeworytu); — „Piwnicy klasztoru“ (z drzeworytu); — „Korespondencya z Poznania“; — „Studia o obecnej literaturze powieściowej“; — „Zakład leczniczy w Górsborford“ (z drzeworytu); — „Szachy“; — „Rebus“; — „Resurreccyjny“ (powieść) J.I. Kr. a z w skieg; — „Z wizerów nad Tamizą“; — „Karl Dickens“; — „Afryka i niewola“; — „Wyprawa Pizaira“; — „Dziewczyna z Pyrenejów“ powieść (c. d.).

— Dozła nas dzisiaj bolesna wiadomość o śmierci Karola Bornemusa Hoffmanna, który 6 b. m. w Blawitz pod Dreznem zakończył życie. Karol Hoffmann emigrant po powstaniu 1831 r. zamieszkały w Dreźnie tworzył ognisko życia polskiego w saskiej stolicy. Oddając się pracom historycznym, zjednał sobie rozgłos zwłaszcza dziełem „Pogląd na dzieje reform w Polsce.“ Pierwszą jego żoną była Klementyna z Tańskich, której imię zarówno w literaturze, pedagogice i życiu towarzyskiem tak świetnie zostawiło pamięć; drugi raz pojął Karol Hoffmann Matyldę Jordanową wdowę po Karolu Jordanie, która prowadziła dalej tradycję szlonu państwa Hoffmannów. Zmarły był dawnymi laty korespondentem *Czasu* z Drezn. Zgon jego przynosi nową szeregę w poródr wydatniejszych i zasłużeńszych osobistości emigracyi.

— W W. Ks. Poznańskim w powiecie Kroboskim przeżawno znów wieś Chuminek na Martenhain, a Wymysłowo na Ludwigsdorf.

— Wypadek osobliwiej choroby zajmuje obecnie lekarzy berlińskich. W szpitalu wojskowym w Poczdamie przed dwoma z górą tygodniami, umieszczono ułosa pruskiego, dotkniętego tak zwaną *hypnosy*, to jest śpiączką, do tego stopnia, że od piętnastu dni bez przerwy pogrążyony jest chory w śnie najgłębszym, równającym się śmierci. Ani najmocniejsze wstrząśnienia, ani prądy elektryczne i inne środki lekarskie nie zdolają go wyprowadzić ze snu tego. Elektryczność wywołuje tylko chwilowe drganie muszkułów. Sam Dr. Virchow przybył z Berlina do Poczdamu, ażeby zająć się leczeniem tego chorego.

— Ogromne pokłady soli kamiennej odkryto niedawno w pobliżu wioski Altmerleben w okolicy miasta Salzwedel (okrąg magdeburgski). Na jesień 1872 r. robotnikom szukającym w ziemi za wgiem kamiennym, a z początkiem b. r. wywiercono pierwsze okazy soli kamiennę. Niebawem przekonani się górnicy, że w tem miejscu znajdują się nader rozległe pokłady tej soli. W pierwszej połowie czerwca świder doszedł 980 stopni głębokości, z których już 250 stopni przez pokłady soli. Wiercenia mają być wykonane aż do głębokości 2000 stóp.

— W Genewie odebrała sobie życie wystrzałem z rewolweru mieszkanka odesy Katarzyna z Pisarowców Grebnicka. Opuszczyła kraj uczyszczając na politechnikę i uniwersytet żurichski, potem osiadła w Genewie. Miała niepełna lat 22.

— Przed trybunałem cywilnym w Rzymie wytoczona została sprawa w wysokim stopniu zajmująca. Zamieszkały oddawna w Rzymie ksiądz Laskaris, który genealogicznie dowiódł pochodzenia swego od cesarza Konstantyna Wielkiego, podniósł obecnie w obec rząd włoskiego, jako likwidującego dawne dobra kościelne, rozszczenia swe patronatu nad pięćdziesiątymi rzymskimi, zbudowanymi przez wielkiego jego przodka, mianowicie watykańskiej, laterańskiej, St. Paolo, St. Croce i St. Agnese, lub wyznagrodzenia mu praw do patronatu odpowiedzialnej pensyj dożywotniej. Wrócić odbył się ma ostateczna rozprawa w tym procesie, w której sprawę księcia zastępować będzie adwokat rzymski Dr. Noli.

— Powiadnie nie tylko w Europie dany się w znaki tego lata. Telegram *Golosu* z Irkucka na Syberji donosi dnia 30 czerwca, iż rzeka Lena wystąpiła z brzołgów. Ogromny wylew utrudnia tam bardzo komunikacyę.

— Może żadna z gubernij rosyjskich nie ma tak mieszanej ludności, jak gubernia Wiacka. Naliczono tam nie mniej nie więcej jak trzyznanście rozmaitych narodowości, mianowicie wypada na ogólna liczbę mieszkańców 2,400,000: Moskali 1,963,000, Wotjaków 262,000, Czereμισów 102,000, Tatarów 87,000, Tępczerjaków 9000, Baszkirów 8000, Permjaków 7000, Bisermissów 5000, Polaków 1000, Cyganów 740 Zydów 430, Niemców 300, Syryjanów 125.

— Według przypuszczeń geografów i statystyków uchodzący dotychczas Chiny za najbardziej zaludniony kraj w całym świecie. Tymczasem londyńskie naukowe czasopismo *Athenaeum* podaje obliczenie ludności w Indjach wschodnich z r. 1871/72 zwraca uwagę, że łatwo jęszcze wyznaczyć się może, iż nie Chiny ale Indye wschodnie są najgęściej i absolutnie najliczniej zaludnionym krajem na całej kuli ziemskiej. Liczbę mieszkańców Indyj wschodnich podawano dawniej tylko na 180 milionów, teraz zaś dość powierzchowne obliczenie ludności wykazało 283 mil. dusz, a z plemionami górskimi z pod Himalaj 800 mil. dusz. Jeszcze przed



kilku laty ceniono ludność w Chinach na 500 mil. dusz, w czem jednak przesadzono, gdyż liczba ta, jak teraz...

Teatr letni w ogrodzie Strzeleckim. Jutro w sobotę po raz pierwszy, farsa w 3 aktach...

Klasyfikacja uczniów Gimnazjum Śgo Jacka przy końcu roku szkolnego 1875. (Dokończenie). Klasa V. Uczniów wpisanych 40. Z tych otrzymali: Stopień pierwszy z odznaczeniem: 1. Błonarowicz Augustyn, 2. Sozański Feliks...

Klasa VI. Uczniów wpisanych 28. Z tych otrzymali: Stopień pierwszy z odznaczeniem: 1. Trzebiński Rudolf, 2. Dądzek Julian, 3. Błonarowicz Hieronim, 4. Horątki Maciej, 5. Felkel Zygmunt, 6. Kucharski Józef, 7. Wyrwaliński Franciszek...

Klasa VII. Uczniów wpisanych 39. Z tych otrzymali: Stopień pierwszy z odznaczeniem: 1. Wolfram Alfred, 2. Gacsiński Karol, 3. Szombka Marcin, 4. Kamiszczyński Jakób, 5. Sozański Stanisław, 6. Sozański Aleksander, 7. Blumenthal Alter, 8. Białkowski Władysław...

Klasa VIII. Wynik z egzaminu dojrzałości, odbytego przy końcu roku szkolnego. Do egzaminu dojrzałości zgłosiło się uczniów publicznych 19, externistów 3.

Gospodarstwo, przemysł i handel. Wiadomości z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 8 i 9-go lipca.

Table with 2 columns: 'Kurs papierów i pieniędzy' and 'Kursy' with various exchange rates for different banks and currencies.

Table with 2 columns: 'Kursy' and 'Wycena' listing various goods and their prices, including flour, oil, and other commodities.

dość znaczny, dowóz wynosił przeszło 2000 korcy. Ceny w skutek zmniejszonej chęci kupna, cokolwiek spadły. Piękną pszenicą i żyto łatwe do pozbycia, jęczmień zaniedbany.

Płacono za pszenicę czerwioną 237 funt. od 27— do 33 złp., białą od 29 do 34 złp., żółtą od 24— do 29 złp., żyto piękne 227 funt. od 22 do 24, poślednie od 21 do 22, jęczmień 202 f. od 16 do 18, owsies 138 f. od 14 do 16 złp.

Sytuacja na dzisiejszym targu kleparskim była dosyć młda, a to w skutek tak niewielkiego dowozu zboża, jak nierównie i niewielkiej chęci kupna na wywóz.

Według nadchodzących wiadomości, urodzaje okazują się piękne z wyjątkiem żyta, które miejscami chybiło. Płacono za pszenicę czerwioną 170 funt. od 7-70 do 8-40 złr., białą od 7-90 do 8-70, żółtą od 7— do 8—, żyto piękne warszawskie 160 funtów od 6-25 do 6-40, żyto polskie od 5-80 do 6-10, jęczmień dla krupników 140 funt. od 4-50 do 5—, na paszę od 3-90 do 4-20, owsies 100 f. od 3-90 do 4-25, kroch 180 f. od 7— do 9-75, proso 170 funt. od 6-50 do 7— złr., za rzepak na odstawę 150 funt. od 10-50 do 11 złr.

(NADESŁANE). Wszystkim chorem przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów Revalescière du Barry z Londynu.

Żadna choroba niemogą się oprzeć od 28 lat delikatnej Revalescière du Barry, która usuwa bez leków i kosztów wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, pierświo płucowe choroby wątroby, gruźlicę, błon śluzowych, pęcherza, nerki, niestrawność, zakłamanie, rozwojenie, bezsenność, osłabienie, niestrawność, wodna puchlina, febra, zawrót głowy, uderzenia, hemoroidy, wymioty nawet wzdętych, diabetes, chudnięcie, nudności i wymioty prof. Dr. Wurzera radcy. Dr. A. Angelstein, Dr. Schorelanda, Dr. Campkella, prof. Dr. D. Ure, hr. Castelstern, margr. de Bréhan i wielu innych dostojnych osób przesyła się na żądanie bezpłatnie.

Skrócony wyciąg z 80.000 świadectw. Świadczeń o zdrowiu Dr. Wurzera. Bonn 10 lipca 1875. Revalescière du Barry zastępuje we wielu wypadkach wszelkie lekarstwa. Z największym skutkiem jest używana we wszelkich biegunkach i czerwonych, żółtych, w chorobach mózgu, nerki i pęcherza, hemoroidach pęcherza itd.; z nadzwyczajnym skutkiem używa się tego nieocenionego środka nie tylko w chorobach żyły i piersi, ale także w suchotach płuc i krtań. Rad. Wurzer, radca rzd., i członek kilku towarz. nuczonych. — Nr. 80,416. Tajny radca rzd. Dr. F. W. Beneke, z wyz. profes. medycyny w uniwersytecie marmurskim powiada w Berliner Klinische Wochenschrift z 8 kwiet. 1873 r.: „Nigdy nie zapomnę, że utrzymywać przy zdrowiu jednego z moich dzieci tak zwanej Revalencia arabis (Revalescière) zażyczyliście. Dziecko to cierpiało od 4 miesięcy życia na ciężką chudnięcie i wymioty, które choroby mimo najściślejszej diety, 2 matek i innych lekarstw nieustannie przywodziły do śmierci. Usunęła natychmiast wymioty i przywróciła zdrowie w ciągu 6 tygodni. — Nr. 64,210. Margr. de Bréhan z 7-letniej ciężkiej choroby, bezsenności, drżenia na całym ciele, chudnięcia i hipokondrii itd.

Miejsca sprzedaży: we Wiedniu Barry du Barry & Comp. Wallfischgasse 8 i w wielu znaczących aptekach i sklepach. W Krakowie u pp. J. Trauczyńskiego, K. Wiaznińskiego apt., we Lwowie u P. Mikołajca apt. (II) (1873-1).

Czytelnikom Gazety, którzy do Wiednia przyjeżdżają i tam srebro złote i srebrne zegarki i żaźonczy złote zakupić myślą, polecamy skład fabrykantów zegarków p. Filipa Froma, Rothenturmstrasse 9 naprzeciw Wollzeile i arcybiskupiego pałacu. Ceny najtańsze w całym państwie. (1875 9-25)

Table with 2 columns: 'PRZEGLĄD POLITYCZNY' and 'Depesze telegraficzne' containing news snippets.

Karlsruhe 7 lipca. Cesarz Wilhelm przybył tu dziś z orszakami swymi o godzinie 2 1/2; Wielki Książę z małżonką i księżną Wilhelminą wzięli go bardzo serdecznie.

Monachium 8 lipca. Niemiecki następca tronu przybył tu o godzinie 7 1/2 rano z Wiednia; po krótkim zatrzymaniu się odjechał do Karls uhe.

Bukareszt 8 lipca. Dziennik ministerjalny zaprzecza wiadomości pisanej przez dzienniki zagraniczne, jakoby Porta protestowała przeciw podpisaniu przez Rumunię traktatu pocztowego Berneńskiego.

Wiednia 8 lipca. Dowiadujemy się z Wiednia, że ustawa sejmowa lwońskiego o propinacji była już przedmiotem narządowych. Rząd zbadałszy ustawę, nie ma nic przeciw przedłożeniu jej do senkiy monarszej; ale ponieważ ma wejść w życie uchwała, uwalniająca od opłat i stępli, w ogóle od należności skarbowych, wszelkie zażalenie propinacji położone trynacyjnie prawne, a podobne zwolnienia mogą być udzielone jedynie przez Radę państwa, zatem rząd wniosie do Rady państwa o przyzwolenie na taką uchwałę, a dopiero następnie przedłoży ustawę do senkiy cesarskiej.

Wiednia 8 lipca. Dowiadujemy się z Wiednia, że ustawa sejmowa lwońskiego o propinacji była już przedmiotem narządowych. Rząd zbadałszy ustawę, nie ma nic przeciw przedłożeniu jej do senkiy monarszej; ale ponieważ ma wejść w życie uchwała, uwalniająca od opłat i stępli, w ogóle od należności skarbowych, wszelkie zażalenie propinacji położone trynacyjnie prawne, a podobne zwolnienia mogą być udzielone jedynie przez Radę państwa, zatem rząd wniosie do Rady państwa o przyzwolenie na taką uchwałę, a dopiero następnie przedłoży ustawę do senkiy cesarskiej.

Wiednia 8 lipca. Dowiadujemy się z Wiednia, że ustawa sejmowa lwońskiego o propinacji była już przedmiotem narządowych. Rząd zbadałszy ustawę, nie ma nic przeciw przedłożeniu jej do senkiy monarszej; ale ponieważ ma wejść w życie uchwała, uwalniająca od opłat i stępli, w ogóle od należności skarbowych, wszelkie zażalenie propinacji położone trynacyjnie prawne, a podobne zwolnienia mogą być udzielone jedynie przez Radę państwa, zatem rząd wniosie do Rady państwa o przyzwolenie na taką uchwałę, a dopiero następnie przedłoży ustawę do senkiy cesarskiej.

Wiednia 8 lipca. Dowiadujemy się z Wiednia, że ustawa sejmowa lwońskiego o propinacji była już przedmiotem narządowych. Rząd zbadałszy ustawę, nie ma nic przeciw przedłożeniu jej do senkiy monarszej; ale ponieważ ma wejść w życie uchwała, uwalniająca od opłat i stępli, w ogóle od należności skarbowych, wszelkie zażalenie propinacji położone trynacyjnie prawne, a podobne zwolnienia mogą być udzielone jedynie przez Radę państwa, zatem rząd wniosie do Rady państwa o przyzwolenie na taką uchwałę, a dopiero następnie przedłoży ustawę do senkiy cesarskiej.

Wiednia 8 lipca. Dowiadujemy się z Wiednia, że ustawa sejmowa lwońskiego o propinacji była już przedmiotem narządowych. Rząd zbadałszy ustawę, nie ma nic przeciw przedłożeniu jej do senkiy monarszej; ale ponieważ ma wejść w życie uchwała, uwalniająca od opłat i stępli, w ogóle od należności skarbowych, wszelkie zażalenie propinacji położone trynacyjnie prawne, a podobne zwolnienia mogą być udzielone jedynie przez Radę państwa, zatem rząd wniosie do Rady państwa o przyzwolenie na taką uchwałę, a dopiero następnie przedłoży ustawę do senkiy cesarskiej.

Wiednia 8 lipca. Dowiadujemy się z Wiednia, że ustawa sejmowa lwońskiego o propinacji była już przedmiotem narządowych. Rząd zbadałszy ustawę, nie ma nic przeciw przedłożeniu jej do senkiy monarszej; ale ponieważ ma wejść w życie uchwała, uwalniająca od opłat i stępli, w ogóle od należności skarbowych, wszelkie zażalenie propinacji położone trynacyjnie prawne, a podobne zwolnienia mogą być udzielone jedynie przez Radę państwa, zatem rząd wniosie do Rady państwa o przyzwolenie na taką uchwałę, a dopiero następnie przedłoży ustawę do senkiy cesarskiej.

Wiednia 8 lipca. Dowiadujemy się z Wiednia, że ustawa sejmowa lwońskiego o propinacji była już przedmiotem narządowych. Rząd zbadałszy ustawę, nie ma nic przeciw przedłożeniu jej do senkiy monarszej; ale ponieważ ma wejść w życie uchwała, uwalniająca od opłat i stępli, w ogóle od należności skarbowych, wszelkie zażalenie propinacji położone trynacyjnie prawne, a podobne zwolnienia mogą być udzielone jedynie przez Radę państwa, zatem rząd wniosie do Rady państwa o przyzwolenie na taką uchwałę, a dopiero następnie przedłoży ustawę do senkiy cesarskiej.

Table with 2 columns: 'Wycena' and 'Wycena' listing various goods and their prices, including flour, oil, and other commodities.

tychmiast dom opuścić. Przejmowanie nowych członków do zakonów oddających się pielęgniowaniu chorych, może być tylko dozwolone na mocy stosownego podania do ministerstwa.

National-Zig wraca raz jeszcze do kwestii wojny i pokoju. Niemcy, pisze ona, nie zamyślają o żadnym napadzie, ale też nie chcą być zażakowane grzbą wojenną, jak 6-go lipca 1870. Zorganizowane są odparcie, ale obrona nie wyklucza ubrożeń na przypadek przewidywany. Jeżeli byśmy niepokojili, to dla tego, żeśmy czujni i nie chcemy dozwolnie podczas pokoju zapomnieć tego, co nam się przed pięciu laty przytrafiło.

Parlament belgijski pojechał na ferye. Cała prawda kadencya, zajęta była wymianą nie dyplomatycznych z Niemcami i sprawą Duchesna, która jak wiadomo zakończyła się uchwałą w tym przedmiocie. Powinnować sobie Belgia może, że się na tak małej rzeczy skończyło, że się główna część programu polityki niemieckiej nieudała, że ministeryum katolickie utrzymało się przy władzy.

Wiednia 8 lipca. Dowiadujemy się z Wiednia, że ustawa sejmowa lwońskiego o propinacji była już przedmiotem narządowych. Rząd zbadałszy ustawę, nie ma nic przeciw przedłożeniu jej do senkiy monarszej; ale ponieważ ma wejść w życie uchwała, uwalniająca od opłat i stępli, w ogóle od należności skarbowych, wszelkie zażalenie propinacji położone trynacyjnie prawne, a podobne zwolnienia mogą być udzielone jedynie przez Radę państwa, zatem rząd wniosie do Rady państwa o przyzwolenie na taką uchwałę, a dopiero następnie przedłoży ustawę do senkiy cesarskiej.

Wiednia 8 lipca. Dowiadujemy się z Wiednia, że ustawa sejmowa lwońskiego o propinacji była już przedmiotem narządowych. Rząd zbadałszy ustawę, nie ma nic przeciw przedłożeniu jej do senkiy monarszej; ale ponieważ ma wejść w życie uchwała, uwalniająca od opłat i stępli, w ogóle od należności skarbowych, wszelkie zażalenie propinacji położone trynacyjnie prawne, a podobne zwolnienia mogą być udzielone jedynie przez Radę państwa, zatem rząd wniosie do Rady państwa o przyzwolenie na taką uchwałę, a dopiero następnie przedłoży ustawę do senkiy cesarskiej.

Wiednia 8 lipca. Dowiadujemy się z Wiednia, że ustawa sejmowa lwońskiego o propinacji była już przedmiotem narządowych. Rząd zbadałszy ustawę, nie ma nic przeciw przedłożeniu jej do senkiy monarszej; ale ponieważ ma wejść w życie uchwała, uwalniająca od opłat i stępli, w ogóle od należności skarbowych, wszelkie zażalenie propinacji położone trynacyjnie prawne, a podobne zwolnienia mogą być udzielone jedynie przez Radę państwa, zatem rząd wniosie do Rady państwa o przyzwolenie na taką uchwałę, a dopiero następnie przedłoży ustawę do senkiy cesarskiej.

Wiednia 8 lipca. Dowiadujemy się z Wiednia, że ustawa sejmowa lwońskiego o propinacji była już przedmiotem narządowych. Rząd zbadałszy ustawę, nie ma nic przeciw przedłożeniu jej do senkiy monarszej; ale ponieważ ma wejść w życie uchwała, uwalniająca od opłat i stępli, w ogóle od należności skarbowych, wszelkie zażalenie propinacji położone trynacyjnie prawne, a podobne zwolnienia mogą być udzielone jedynie przez Radę państwa, zatem rząd wniosie do Rady państwa o przyzwolenie na taką uchwałę, a dopiero następnie przedłoży ustawę do senkiy cesarskiej.

Wiednia 8 lipca. Dowiadujemy się z Wiednia, że ustawa sejmowa lwońskiego o propinacji była już przedmiotem narządowych. Rząd zbadałszy ustawę, nie ma nic przeciw przedłożeniu jej do senkiy monarszej; ale ponieważ ma wejść w życie uchwała, uwalniająca od opłat i stępli, w ogóle od należności skarbowych, wszelkie zażalenie propinacji położone trynacyjnie prawne, a podobne zwolnienia mogą być udzielone jedynie przez Radę państwa, zatem rząd wniosie do Rady państwa o przyzwolenie na taką uchwałę, a dopiero następnie przedłoży ustawę do senkiy cesarskiej.

Wiednia 8 lipca. Dowiadujemy się z Wiednia, że ustawa sejmowa lwońskiego o propinacji była już przedmiotem narządowych. Rząd zbadałszy ustawę, nie ma nic przeciw przedłożeniu jej do senkiy monarszej; ale ponieważ ma wejść w życie uchwała, uwalniająca od opłat i stępli, w ogóle od należności skarbowych, wszelkie zażalenie propinacji położone trynacyjnie prawne, a podobne zwolnienia mogą być udzielone jedynie przez Radę państwa, zatem rząd wniosie do Rady państwa o przyzwolenie na taką uchwałę, a dopiero następnie przedłoży ustawę do senkiy cesarskiej.

Wiednia 8 lipca. Dowiadujemy się z Wiednia, że ustawa sejmowa lwońskiego o propinacji była już przedmiotem narządowych. Rząd zbadałszy ustawę, nie ma nic przeciw przedłożeniu jej do senkiy monarszej; ale ponieważ ma wejść w życie uchwała, uwalniająca od opłat i stępli, w ogóle od należności skarbowych, wszelkie zażalenie propinacji położone trynacyjnie prawne, a podobne zwolnienia mogą być udzielone jedynie przez Radę państwa, zatem rząd wniosie do Rady państwa o przyzwolenie na taką uchwałę, a dopiero następnie przedłoży ustawę do senkiy cesarskiej.

Table with 2 columns: 'Wycena' and 'Wycena' listing various goods and their prices, including flour, oil, and other commodities.

mniej więo o powrocie biskupa Popiela. W każdym jednak razie możemy przyjąć w pomoc naszej wiekańskiej kolekcyan, a zaoznamy od tego, żeby ją nauczyć, że niemożna brać jedne dycesy za drugie.

Podajemy powyżej artykuł Timesa o stosunkach Rosyi z Austryją, gdzie korespondent jego wraca do r. 1868 i mówi o zaniechaniu wówczas a tak bliski podróży Cesarza Austriackiego do Galicyi. Obok wielu stron prawdziwych, są zupełnie fałszywe szczegóły, jak np. zachęcanie przez namiestnika Galicyi do tego, które się urczywiałem nie mogły. Jest atoli jak najwyraźniej powiedzianem, że powód polityczny, który powstrzymał na ów czas Cesarza Franciszka Józefa od zwiedzenia Galicyi, była rewolucya hiszpańska, która pozwała tronu królów Izabelę i zaszachowała wtedy wplyw francuski. Utrzymywaliśmy to słowo w słowo w piśmie naszym i to w sam dzień, w którym nam doniesiono, że Cesarz nieprzyjadzie, i pomimo wszelkich wysiłków i wymiwań, na jakichemy wówczas od krajowych dzienników wystawieni byli, pozostaliśmy przy naszym przekonaniu. Po siedmiu latach oddaje nam korespondent Timesa słusność.

Ostatnie depesze telegraficzne „Gazeta“ Andrychów 9 lipca. Dziękoyanne nabożeństwo solenne na intencyę wyzdrowienia J. Ex. p. namiestnika hr. Gołuchowskiego, odbyło się dzisiaj o 9-jej godzinie rano w tutejszym kościele parafialnym przy udziale o. k. władz sądowych i reprezentantów miasta.

Zagrzeb 8 lipca. Zgromadzenie wyborcze w Bellowarze uchwaliło jednomyślnie postawić bana Mazurancica, jako kandydata na posta do sejm i wysłało do niego deputacyę z prośbą o przyjęcie kandydatury.

Wersal 9 lipca. Zgromadzenie narodowe przyjęło w trzecim odczytciu 515 głosami przeciw 117 pierwazy artykuł projektu o wyższem wychowaniu. W Normandii gwałtowna powódź; ruch na koleji żelaznej przerwany, domy zwalone, mosty zerwane, wiaty zabitych.

Genewa 9 lipca. O północy zaszła okropna burza po nad całym kantonem geneńskim i sabaudzkim; grad zniszczył pola i ogrody, w Genewie wyrbił 10,000 szub; troje ludzi zabitych przez zawalenie się domu.

Rzym 8 lipca. Na nabożeństwie żałobnem za duszę s. p. cesarza Ferdynanda obecni byli wszyscy kanonicy i kardynałowie kapituły bazyliki syzyjskiej. Obecni także byli członkowie poselstwa austriacko-węgierskiego, mgr. Nardi i inni prałaci, oraz liczni poddani austriacy.

Konstantynopol 8 lipca. W skutek odstąpienia Chedywypolu Portu Zeyla zwiększył się trybut opłacany porcie przez Egipt o 15,000 fant. Port ten administrowany był dotychczas przez własnego szeka bez wpływu Porty, tak iż w rzeczywistości był od niej niezawisły, chociaż uznawał jej zwierzchność i płacił 800 fant. szter. rocznego podatku.

Aleksandrya 9 lipca. Chediw zarządził zaprowadzenie kalendarza gregoryańskiego, począwszy od września.

Table with 2 columns: 'Kursy' and 'Kursy' listing various exchange rates for different banks and currencies.

Table with 2 columns: 'Kursy' and 'Kursy' listing various exchange rates for different banks and currencies.



